
 

      COMUNE DI BELLANTE 
        AREA TECNICA, AMBIENTE, ENERGIA, AGRICOLTURA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE  Atto N.ro 655 del 26/10/2021 

REGISTRO GENERALE N. 655 del 26/10/2021 
 

Determina del Responsabile di Settore N. 296 del 26/10/2021 
Proposta  n. 818 del 26/10/2021 

 
OGGETTO: C.U.P. N. D54E21001100001 - MESSA IN SICUREZZA E ADATTAMENTO DEGLI SPAZI 

PER LA DIDATTICA IN PRESENZA NEL PLESSO SCOLASTICO DELLA L.TA' 

RIPATTONI - LAVORI EDILIZI - AGGIUDICAZIONE. 

 
Visto il decreto sindacale n. 3 dell’8 ottobre 2021 relativo al conferimento delle funzioni dirigenziali, ai sensi 
dell’articolo 109, comma 2, del d.lgs. n. 267 del 2000, dell’Area “tecnica, ambiente, energia, agricoltura”; 
 

Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione nell’assunzione della determina in capo al Responsabile 
tecnico e dell’inesistenza di posizioni di conflitto di interesse da parte del medesimo per l’adozione della 
stessa ai sensi: 
 

a) del “piano triennale di prevenzione della corruzione – aggiornamento 2021/2023”, approvato con la 
delibera della Giunta comunale n. 4 del 30 gennaio 2020; 

b) del “codice di comportamento dei dipendenti”, approvato con la delibera della Giunta comunale n. 8 del 
30 gennaio 2014; 

c) del nuovo “codice di condotta”, di cui all’articolo 59 del contratto collettivo nazionale di lavoro “comparto 
funzioni locali” del 21 maggio 2018; 

 

Premesso che: 
 

 con la delibera della Giunta comunale n. 90 del 30 settembre 2021 è stato approvato il progetto definitivo 
dell’intervento di “messa in sicurezza e adattamento degli spazi per la didattica in presenza del plesso 
scolastico della l.tà Ripattoni”, redatto dall’Area “tecnica, ambiente, energia, agricoltura”, dell’importo di €. 
200.000,00, finanziato con il contributo concesso dal Ministero dell’istruzione a seguito dell’avviso 
pubblico n. 26811 del 6 agosto 2021; 

 attraverso la piattaforma telematica “asmecomm”, con la nota comunale n. 10404 del 14 ottobre 2021, è 
stato richiesto, all’operatore economico “Marcozzi Costruzioni S.r.l.”, con sede in Castellalto, l.tà 
Montecchia s.n.c., partita i.v.a. n. IT00699030672, il preventivo di spesa per i fini dell’aggiudicazione 
dell’esecuzione dell’intervento, relativamente ai lavori edilizi; 

 entro il termine delle ore 10:00 del 21 ottobre 2021, previsto nella richiesta, l’operatore economico 
interpellato, preso atto degli elaborati tecnici e contabili componenti il progetto definitivo, ha depositato 
nella piattaforma telematica il proprio preventivo di spesa;  

 

Dato atto che: 
 

 a mente di quanto previsto dall’articolo 32, comma 2, del d.lgs. n. 50 del 2016, la determina a contrarre 
può coincidere, nel caso in specie, con l’affidamento dell’intervento e che, in relazione al disposto di cui 
all’articolo 32, comma 14, del d.lgs. n. 50 del 2016, la stipula del contratto può intervenire mediante 
scrittura privata; 

 ai sensi dell'articolo 192 del d.lgs. n. 267 del 2000 e dell’articolo 32, comma 2, del d.lgs. n. 50 del 2016, 
inerenti alla determinazione a contrattare e le relative procedure, corre l’obbligo specificare, con 
riferimento all’affidamento dell’esecuzione dell’intervento: 
l’oggetto è l’esecuzione delle opere edilizie previste nel progetto definitivo dell’intervento; 
il prezzo offerto è pari alla somma di €. 141.283,67, oltre all’importo di €. 7.119,00 per gli oneri per la 

sicurezza nel cantiere, in totale quindi €. 148.402,67, oltre agli oneri fiscali, e lo stesso è da ritenere 
congruo tenuto conto dell’elevato aumento del costo dei materiali da costruzione intervenuto in 
seguito alla nota emergenza sanitaria; 

il contraente individuato è l’operatore economico “Marcozzi Costruzioni S.r.l.”, con sede in Castellalto, 
l.tà Montecchia s.n.c., partita i.v.a. n. IT00699030672, in possesso di pregresse e documentate 
esperienze analoghe a quelle oggetto dell’affidamento, nonché iscritto nell’albo comunale degli 
esecutori di lavori pubblici, come richiesto dall’articolo 51, comma 1, punto 2.1 della legge n. 108 del 
2021; 

il criterio di affidamento è quello dell’aggiudicazione diretta, ai sensi dell’articolo 51, comma 1, punto 1, 
e punto 2, della legge n. 108 del 2021, che deroga, sino al 30 giugno 2023, le previsioni di cui 
all’articolo 36, comma 2, del d.lgs. n. 50 del 2016, tenuto conto della urgenza della esecuzione 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE  Atto N.ro 655 del 26/10/2021 

dell’intervento finalizzato a garantire il corretto svolgimento della didattica in presenza nel plesso 
scolastico; 

l’affidamento diretto dell’intervento avviene nel rispetto dei principi per l’aggiudicazione e l’esecuzione 
di appalti e concessioni, nonché di quelli di rotazione degli inviti e degli affidamenti, enunciati, 
rispettivamente, dall’articolo 30, comma 1, e dall’articolo 36, comma 1, del d.lgs. n. 50 del 2016, preso 
atto che l’operatore economico aggiudicatario ha eseguito nell’anno corrente un intervento di importo 
minimale e che, allo stato, non ha in corso lavori per conto del Comune; 

 in capo all’operatore economico aggiudicatario sono state espletate le verifiche in ordine al possesso dei 
requisiti generali, ai sensi dell’articolo 80 del d.lgs. n. 50 del 2016, mediante l’acquisizione delle 
certificazioni dal sistema “avcpass” dell’Autorità nazionale anticorruzione, ed al possesso dei requisiti di 
idoneità professionale, economica e finanziaria, tecniche e professionali, ai sensi dell’articolo 83 del d.lgs. 
n. 50 del 2016, mediante l’acquisizione dell’attestazione di qualificazione alla esecuzione di lavori 
pubblici, rilasciata dalla società di attestazione “Soa Group S.p.a.”, con scadenza 12 giugno 2023; 

 è stato acquisito, con esito favorevole, il documento unico di regolarità contributiva dell’operatore 
economico aggiudicatario, rilasciato dall’I.N.A.I.L. con protocollo n. 28438804 e scadenza 13 novembre 
2021; 

 per l’espletamento degli appalti di lavori di importo inferiore ad €. 150.000,00 e di forniture e servizi di 
importo inferiore ad €. 40.000,00, ai sensi dell’articolo 37, comma 1, del d.lgs. n. 50 del 2016, il Comune 
può procedere direttamente ed autonomamente agli affidamenti, senza quindi il ricorso alla Stazione 
unica appaltante (S.u.a.), anche in ragione della deroga sino al 30 giugno 2023, all’articolo 37, comma 4, 
del d.lgs. n. 50 del 2016, disposta con l’articolo 52, comma 1, lettera a), punto 1.1 della legge n. 108 del 
2021; 

 

Accertato, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile, di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del d.lgs. n. 267 del 2000, la conformità tecnica della determina in ordine alla regolarità, legittimità 
e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione della 
stessa da parte del Responsabile tecnico; 
 

DETERMINA 
 

Le premesse costituiscono il presupposto e fondamento della determina, ai sensi dell’articolo 3 della legge n. 
241 del 1990; 
 

Aggiudicare all’operatore economico “Marcozzi Costruzioni S.r.l.”, con sede in Castellalto, l.tà Montecchia 
s.n.c., partita i.v.a. n. IT00699030672, ai sensi dell’articolo 51, comma 1, punto 1, e punto 2, della legge n. 
108 del 2021, che deroga, sino al 30 giugno 2023, le previsioni di cui all’articolo 36, comma 2, del d.lgs. n. 
50 del 2016, sulla scorta del preventivo di spesa formulato a seguito della procedura espletata attraverso la 
piattaforma telematica “asmecomm”, l’intervento di “messa in sicurezza e adattamento degli spazi per la 
didattica in presenza del plesso scolastico della l.tà Ripattoni”, relativamente alle opere edilizie, per il prezzo 
di €. 141.283,67, oltre all’importo di €. 7.119,00 per gli oneri per la sicurezza nel cantiere, in totale quindi €. 
148.402,67, oltre agli oneri fiscali; 
 

Dare atto che la spesa conseguente all’aggiudicazione dell’intervento al nominato operatore economico, pari 
alla somma di €. 163.242,93, comprensiva degli oneri fiscali, è prevista nel quadro economico del relativo 
progetto definitivo, approvato con la delibera della Giunta comunale n. 90 del 30 settembre 2021, e che la 
copertura finanziaria della stessa è assicurata dal contributo di €. 200.000,00 all’uopo concesso dal 
Ministero dell’istruzione, in corso di allocazione nel bilancio dell’esercizio corrente; 
 

Ottemperare agli adempimenti in materia di trasparenza amministrativa di cui al d.lgs. n. 33 del 2013, come 
modificato dal d.lgs. n. 97 del 2016, sulla scorta delle linee guida approvate con la delibera del Consiglio 
dell’Autorità nazionale anticorruzione n. 1310 del 28 dicembre 2016, mediante la pubblicazione della 
determina nel sito istituzionale www.comune.bellante.te.it, sezione “amministrazione trasparente”, 
sottosezione “provvedimenti dirigenti amministrativi”; 
 

Dare infine atto che l’operatore economico aggiudicatario dell’intervento è tenuto ad utilizzare uno o più conti 
correnti bancari o postali dedicati, anche in via non esclusiva, alle commesse pubbliche e ad indicare sugli 
strumenti di pagamento il codice identificativo di gara n. 89421385B7 assegnato al procedimento di 
aggiudicazione dall’Autorità nazionale anticorruzione. 

 

http://www.comune.bellante.te.it/


 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE  Atto N.ro 655 del 26/10/2021 

 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ai sensi dell'Art. 147 bis comma 1del D.Lgs. n.267 del 18 agosto 
2000 e ss.mm.ii.. 
 
Bellante, lì  26/10/2021.                              Il Responsabile dell'Area 
               DI GREGORIO MASSIMO. 
 
 

 

Non rilevante sotto il profilo contabile 
 

      

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 986 

Il 26/10/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 655 del 26/10/2021 con oggetto: 

C.U.P. N. D54E21001100001 - MESSA IN SICUREZZA E ADATTAMENTO DEGLI SPAZI PER LA 

DIDATTICA IN PRESENZA NEL PLESSO SCOLASTICO DELLA L.TA' RIPATTONI - LAVORI 

EDILIZI - AGGIUDICAZIONE. 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  PALLADINI GIOVANNINA il 26/10/2021
1
 

                                                           
1 Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Bellante. La firma autografa e' sostituita dalla indicazione a stampa 
del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


